Дело № 5-88-35/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Феодосия                                                                               11 февраля 2019 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

ООО "Автодороги", ОГРН 1149102088332, ИНН/КПП 9108006999/910801001, дата внесения в ЕГРЮЛ 20.11.2014, юридический адрес: адрес, ...

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

установил:

ООО "Автодороги" совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), повлекшие невозможность проведения проверки, при следующих обстоятельствах:

Инспекцией по труду Республики Крым (далее - Инспекция) на основании письма Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, издано распоряжение начальника Инспекции о
проведении неплановой документарной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства в ООО «Автодороги». Распоряжение было получено организацией дата. В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона  от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ООО «Автодороги» не предоставило в течение 10 рабочих дней истребуемые документы. По состоянию на дата запрашиваемые документы в адрес Инспекции не предоставлены. В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку в ООО «Автодороги» не представилось возможным. ООО «Автодороги» совершило бездействие, повлекшее невозможность проведения Инспекцией по труду Республики Крым проверки, предусмотренной ст. 360, ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса РФ.

Представитель ООО "Автодороги" в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки представителя ООО "Автодороги" в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину ООО "Автодороги" в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина ООО "Автодороги" в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:- протоколом об административном правонарушении № 380-01-46/2019-9506-4 от дата (л.д. 2-6);- сопроводительным письмом от дата (л.д.15-16);- распоряжением №380-01-46/2018-9506-1 от дата (л.д. 17-19);-почтовым уведомлением (л.д. 14);- пояснением директора ООО адрес фио (л.д. 10)- ЕГРЮЛ (л.д.18-24)

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина ООО "Автодороги" в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как ООО "Автодороги" совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), повлекшие невозможность проведения проверки.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается совершение правонарушения впервые.

Согласно ч 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на официальном сайте ФНС России, вид деятельности ООО "Автодороги" относится к микропредприятию. Сведениями о том, что ООО "Автодороги" является подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, в области связи и информации, суд не располагает.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить ООО "Автодороги" наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.4.1, ч.2 ст. 19.4.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО "Автодороги", ОГРН 1149102088332, ИНН/КПП 9108006999/910801001, дата внесения в ЕГРЮЛ 20.11.2014, юридический адрес: адрес, ..., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения. Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья         (подпись)                   Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                                      секретарь